ΑΛΛΟ.

Ἐπιστέλλει πάλιν ὁ Παῦλος τισιν· « Ὡσπερ γὰρ ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοῖκου, φορέσωμεν τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου· » χοῖκόν εἶναι λέγων τοῦ ἀνθρωπίνου γένους τὸν ἀρχηγέτην Ἀδᾶμ, αὐτὴν εἰκόνα πεφορέκαμεν ἐπὶ τῷ ὁμοιώματι τῆς παραβάσεως

tribuitur, subvertit eum qui naturaliter idipsum est : ita neque illud, ex quo, de creaturis prædicatum, Spiritus excellentiam atque divinitatem ad creaturarum humilitatem atque similitudinem pertrahere poterit ; sed proprie quidem de Spiritu dicetur, ex quo, quia ex essentia Patris subsistit. Conveniet vero etiam creaturis, quia ex Deo, per Filium scilicet, ex nihilo ad esse ductæ sunt. Si vero nihil amplius ad excellentius est in Spiritu quam in creaturis, quia, ex quo, de utrisque prædicetur : dicant nobis quam ob causam, habitante in nobis Patre, Christus in nobis est : alia vero quædam creaturarum, nimirum angelo vel archangelo, aut loquente aut operante in nobis, Christus et Deus in nobis habitare non dicitur. Quorum vero natura adeo est diversa, quomodo non etiam naturam eorum magnopere inter se differre fatebimur ? ita ut hæc quidem sint creaturæ, hic vero creandi facultate præditus, naturaliter inexistens Creatori, gestansque in seipso creatorém propter naturæ identitatem, atque essentialis qualitatis omnimodam similitudinem ?

ALIUD.

Paulus quibusdam ita scribit, idque sane prudenter ac sapienter : « Quicumque enim Spiritu Dei agantur, li sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore ; sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater ». Si ergo Spiritus sanctus efficit filios Dei eos in quibus habitat, et divinæ naturæ participes facit, ita ut nos Deo ipsi uniti summa fiducia clamemus : « Abba, Pater : » certe inter servos et creaturas collocari non potest : sed potius divinæ essentiæ dignitatem in se gestabit, nimirum in ipsa existens, et ab ipsa sanctis per Filium donatus : atque Idcirco deificans, et filios eos in quibus versatur efficiens.

336 ALIUD.

Scriptum est rursus : « Ipse enim Spiritus contestatur spiritui nostro, quod sumus filii Dei ». Nam tanquam ex essentia existens ejus qui cum sanctis largitur, nimirum Christi, et tanquam Deo Verbo per Spiritum in nobis habitante, dignitatem adoptionis in filios consequimur : ipsum in nobis habentes Filium, ad quem reformamur, Spiritus sui participes effecti, et ad eandem cum ipso libertatem erecti, audemus dicere : « Abba, Pater. » Deus itaque est Spiritus, quippe qui participes sui deos efficit.

ALIUD.

Paulus rursus ita scribit : « Sicut enim gestavimus imaginem terrestris, gestemus imaginem cælestis ». Terrenum vocat primum generis humani auctorem Adam : cujus imaginem gestavimus, in similitudine prævaricationis ejus ad mortem atque

⁴⁷ Rom. viii, 14, 15. ⁴⁸ ibid. 16. ⁴⁹ I Cor. xv, 49.

corruptionem procoluti. Coelestem vero Dominum A nostrum Jesum Christum, cujus imaginem cum accepimus, inhabitantem in nobis vivificantem et sanctum Spiritum, ad ipsum rursus vivum Dei Verbum reformati sumus, rursus incorruptionem consecuti et ad vitam eternam instaurati. « Spiritus enim est qui vivificat, » ut Salvator ait⁸⁰. Quomodo igitur, quia Filius est absolutissima Patris imago, qui suscipit Filium, suscipit et Patrem: ita servata eadem analogie ratione, qui recipit imaginem Filii, hoc est Spiritum, recipit omnino per ipsum etiam Filium et Patrem, qui est in Filio. Quomodo igitur Spiritus sanctus creaturis annumerabitur, si est omnimoda imago Filii Dei? Neque enim eo insanis deveniat quidam, ut audeant dicere imaginem creatoris posse citra ullam differentiam in creatura elucere, omniaque in se naturaliter habere quaecunque insunt illi cujus est imago. Si vero Spiritus vocatur imago Filii, Deus itaque est, et non aliter.

ALIUD.

Scriptum est rursus: « Prophete duo vel tres loquantur⁸¹. » Et deinceps: « Si autem omnes prophetant, introierit autem infidelis aliquis vel idiota, redarguitur ab omnibus, examinatur ab omnibus. Et occulta cordis illius manifesta fiunt, et sic calcans in faciem adorabit Deum, annuntians quia vere Deus in nobis est⁸². » 337 Cum itaque qui Spiritum sanctum acceperunt, habentes in seipsis C Deum prophetant, eoque nomine admirandi sunt, quomodo erit creatura Spiritus, et non potius supremæ illius essentiae consors, naturaliter a Patre per Filium in eos qui apti ad accipiendum sunt transiens, sicut calor ex igne in corpora?

ALIUD.

Scriptum est etiam: « Qui enim loquitur linguis, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria⁸³. » Ecce Paulus aperte dicit Deo loqui ipsum qui linguis loquitur. Deinde Deum ostendens esse Spiritum, subjungit: « Spiritu autem loquitur mysteria. » Quomodo igitur non erunt blasphemie rei qui Spiritum sanctum D creaturis annumerare non verentur?

ALIUD.

Paulus rursus ad Corinthios ita scribit: « Nos enim templa sumus Dei vivi, sicut dixit Deus: Inhabitabo in ipsis et inambulabo, et erunt mihi in populum, et ego ero ipsis in Deum⁸⁴. » Et paulo post: « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, qui habitat in vobis⁸⁵. » Et rursus: « Si quis templum Dei corrumpit, corrumpet hunc Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos⁸⁶. » Cum igitur ii qui Spiritum sanctum acceperunt, et do-